
BESLUIT VAN HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER 

Nr. 87/2011 

van 1 juli 2011 

tot wijziging van bijlage XX (Milieu) bij de EER-overeenkomst 

HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER, 

Gezien de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 
Ruimte, gewijzigd bij het Protocol tot aanpassing van de Over­
eenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, hierna 
„de Overeenkomst” genoemd, en met name artikel 98, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Bijlage XX bij de Overeenkomst werd gewijzigd bij Be­
sluit nr. 57/2011 van het Gemengd Comité van de EER 
van 20 mei 2011 ( 1 ). 

(2) Besluit 2011/149/EU van de Commissie van 7 maart 
2011 betreffende de historische luchtvaartemissies over­
eenkomstig artikel 3 quater, lid 4, van Richtlijn 
2003/87/EG van het Europees Parlement en de Raad 
tot vaststelling van een regeling voor de handel in broei­
kasgasemissierechten binnen de Gemeenschap ( 2 ) moet in 
de Overeenkomst worden opgenomen. 

(3) Overeenkomstig aanpassing bb van punt 21 al (Richtlijn 
2003/87/EG van het Europees Parlement en de Raad) van 
bijlage XX heeft de Toezichthoudende Autoriteit van de 
EVA de cijfers over de historische luchtvaartemissies ver­
strekt voor de vluchten binnen en tussen EVA-staten en 
de vluchten tussen EVA-staten en derde landen. Deze 
cijfers zijn berekend in nauwe samenwerking met Euro­
control, op dezelfde manier als de historische luchtvaart­
emissies voor de hele EU. 

(4) Overeenkomstig dezelfde aanpassing stelt het Gemengd 
Comité van de EER de historische luchtvaartemissies voor 
de hele EER vast door de cijfers over de vluchten binnen 
en tussen EVA-staten en de vluchten tussen EVA-staten 
en derde landen op te tellen bij de historische luchtvaart­
emissies voor de hele EU zoals vastgesteld in Besluit 
2011/149/EU van de Commissie, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

In bijlage XX bij de Overeenkomst wordt na punt 21apa (Be­
schikking 2009/450/EG van de Commissie) het volgende punt 
ingevoegd: 

„21apb. 32011 D 0149: Besluit 2011/149/EU van de Com­
missie van 7 maart 2011 betreffende de historische 
luchtvaartemissies overeenkomstig artikel 3 quater, 
lid 4, van Richtlijn 2003/87/EG van het Europees 
Parlement en de Raad tot vaststelling van een rege­
ling voor de handel in broeikasgasemissierechten 
binnen de Gemeenschap (PB L 61 van 8.3.2011, 
blz. 42). 

Voor de toepassing van deze overeenkomst worden 
de bepalingen van het besluit als volgt gelezen: 

Aan artikel 1 worden de volgende leden toegevoegd: 

„De historische luchtvaartemissies voor de vluch­
ten binnen en tussen EVA-staten en de vluchten 
tussen EVA-staten en derde landen worden vast­
gesteld op 1 943 935 t CO 2 . 

De historische luchtvaartemissies voor de hele 
EER worden vastgesteld op 221 420 279 t 
CO 2 .”.”. 

Artikel 2 

De in het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese 
Unie bekend te maken teksten in de IJslandse en de Noorse taal 
van Besluit 2011/149/EU zijn authentiek. 

Artikel 3 

Dit besluit treedt in werking op 2 juli 2011, op voorwaarde dat 
alle in artikel 103, lid 1, van de Overeenkomst bedoelde ken­
nisgevingen aan het Gemengd Comité van de EER hebben 
plaatsgevonden (*). 

Artikel 4 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en in 
het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Gedaan te Brussel, 1 juli 2011. 

Voor het Gemengd Comité van de EER 
De voorzitter 

Kurt JÄGER

NL 6.10.2011 Publicatieblad van de Europese Unie L 262/59 

( 1 ) PB L 196 van 28.7.2011, blz. 39. 
( 2 ) PB L 61 van 8.3.2011, blz. 42. (*) Geen grondwettelijke vereisten aangegeven.


